
 

 

 

ORDINE DELLE PROFESSIONI INFERMIERISTICHE 

 

 

Piazza Dante 9/12 16121  Genova 

DELIBERAZIONE N. 35/2023 

 del Consiglio Direttivo dell’Ordine delle Professioni Infermieristiche di Genova 

OGGETTO: Piano triennale di prevenzione della corruzione e trasparenza 2023-2025 

 Il giorno 30/03/2023 presso l’Istituto Nautico San Giorgio di Genova. 

 

IL CONSIGLIO DIRETTIVO 

Verbale n. 05/2023 

Constatata la presenza del numero legale adotta il seguente provvedimento con voti: 

COMPONENTI ASSENTI PRESENTI FAVOREVOLI CONTRARI ASTENUTI 

GAGLIANO CARMELO  X X   

FIORENZA ANTONIO X     

FEDERICO LUIGI  X X   

RUGGIERO SALVATORE  X X   

CHIESA STEFANO  X X   

DE ASTIS VITTORIA  X X   

DEL PAPA MARCELLO  X X   

DE PAOLI MARISA   X X   

MALOBERTI DANIELA  X X   

NEBBIONE CHIARA X     

PROFUMO PAOLA  X X   

SCHENONE DANIELA  X X   

SCIALO’ CRISTINA  X X   

SERPICO M. STELLA  X X   

Favorevoli:      12 

Contrari:          0/12 

Astenuti:            0/12 

VISTI i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione amministrativa 

(articolo 1, comma 1, della legge 7 agosto 1990 numero 241 e s.m.i.); 

VISTA la legge 6 novembre 2012 numero 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

VISTO l'articolo 1, comma 8 della Legge 6 novembre 2012, n. 190 (“Disposizioni per la prevenzione la 

repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione"), il quale prevede che l'organo di 



 

 

indirizzo politico, su proposta del Responsabile della Prevenzione della Corruzione, entro il 31 gennaio di ogni 

anno, adotti il Piano di Prevenzione della Corruzione (PTPC); 

VISTO il comunicato ANAC 24.01.2023 con il quale è stato annunciato lo slittamento al 31 marzo 2023 del 

termine per enti e pubbliche amministrazioni per la predisposizione e pubblicazione del Piano Triennale di 

Prevenzione della Corruzione e Trasparenza 2023-2025; 

  

DATO atto che la proposta di PTPCT dell’OPI di Genova è stata posta in consultazione dalla data del 1 Febbraio 

2023 al 29 Marzo 2023 allo scopo di acquisire da parte di stakeholder interni o esterni, proposte di integrazioni 

e/o modifiche;  

PRESO ATTO che alla data indicata per il termine della consultazione non sono pervenute osservazioni; 

 VISTO il D.Lgs. 10 marzo 2023, n. 24 (in Gazzetta Ufficiale Serie Generale n.63 del 15-03-2023) recante 

“Attuazione della direttiva (UE) 2019/1937 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 23 ottobre 2019, 

riguardante la protezione delle persone che segnalano violazioni del diritto dell'Unione e recante disposizioni 

riguardanti la protezione delle persone che segnalano violazioni delle disposizioni normative nazionali”; 

DATO ATTO che, rispetto alla bozza di Piano posta in consultazione, sono state apportate alcune modifiche, in 

linea con quanto disposto dal sopra citato D.Lgs. 10 marzo 2023, n. 24   

DELIBERA 

 

Di approvare il PTPCT 2023-2025 come da allegato (Allegato 1). 

Di disporre la pubblicazione immediata sul sito istituzionale dell’OPI di Genova, in formato aperto (ad esempio 

HTML o PDF/A) nella sezione "Amministrazione trasparente", sottosezione di primo livello "Altri contenuti-

Prevenzione della corruzione". 

 

 

                             Il Segretario 

                      Dott. Luigi FEDERICO 

 

http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2023/03/15/63/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2023/03/15/63/sg/pdf

